

tu być mowy ani nawet analogii ze stosunkami obywatelskimi, jak to sobie przedstawiają pewne sfery wiedeńskie, które pragnęły pozbyć się posłów galicyjskich z Rady państwa, ale zachodzący wpływ jak największy na ten sprawa wyodrębnionej Galicji. Głosy z tych sfer wychodzą (np. głos p. Zienka) w „Berl. Tagblatt“ (świąteczny) tylko o zupełnym nierozumieniu stosunków galicyjskich, a także o zupełnym niewiedzeniu w myśl pisma odrębnego cesarskiego z 5 listopada.

Rząd krajowy chorwacki składa się, w myśl art. II z r. 1869, z trzech oddziałów: 1) z oddziału dla spraw wewnętrznych i spraw budżetowych, 2) z oddziału dla wyznań i oświaty, 3) z oddziału sprawiedliwości. Na czele tego rządu stoi „ban“, odpowiedzialny przed Sejmem, oddziały rządu zaś, jemu podległe, są w swym zakresie działami zupełnie samodzielnymi i od siebie nawzajem niezależnymi. Skoncentrowanie całej odpowiedzialności wobec Sejmu w osobie bana czyni właściciela odpowiedzialności rządu krajowego iluzoryczną. Stąd też wynikały te zażalenie spory w Sejmie chorwackim, które tamowały przez długi czas rozwój tego kraju.

Warunki wyodrębnionej, a więc prawie zupełnie autonomicznej Galicji wymagają przedewszystkiem rządu daleko bardziej rozgałęzionego, o znacznie większej liczbie działów i ich kierowników, o daleko też większej odpowiedzialności tych kierowników, jakkolwiek urzędową nazwą otrzymają, wobec Sejmu krajowego. Co do nazwy rządu przyszłego, jego naczelnika i jego członków, są różne pomysły i żądania. Pragnęlibyśmy oczywiście nazwy takiej, która dawałaby mu należyty powagę tak wobec rządu wiedeńskiego, jak i wobec kraju, jednak w danej chwili trudno jeszcze o tem mówić. Głównie chodzi o to, aby był to rząd silny, świadomy celu i swojej odpowiedzialności, aby umiał utrzymać swoją niezależność wobec rządu centralnego i bronić tam stanowczo interesów i potrzeb kraju, a w własnym zakresie, aby umiał utrzymać konsekwencję i jednolitość działania i miał należyty powagę w kraju.

Największą trudność w tym kierunku stanowić będą sprawy, które mają zostać wspólne dla Austrii, których zarząd będzie więc w ręku rządu krajowego, a ostateczną decyzją w ręku rządu wiedeńskiego. Skonstruowanie stanowiska rządu po części niezależnego, a po części jednak zależnego od władz centralnych, będzie niezmiernie trudnym zadaniem i kamieniem probierczym dla talentu organizacyjnego tych ludzi, którzy będą powołani do praktycznego przeprowadzenia wyodrębnienia.

W ogólności załatwienie trudności rozlicznych w tej nowej komplikacji w tak już skomplikowanej austriackiej maszynie prawodawczej i wykonawczej, nastrożenie wielką liczbę zagadek i prawie łamiących, by uniknąć ciągłych tarć i sporów kompetencyjnych. Gdyby monarchia weszła otwarcie i szczerze na drogę ustroju federalistycznego, sprawa poszłaby daleko prościej i łatwiej, niż na drodze stopniowego wyodrębnienia, które budzić musi zawiść i niechęć w innych krajach i wywoływać z ich strony trudności.

Co do Sejmu krajowego z tak znaczną rozszerzoną kompetencją, to chyba wątpliwości żadnej nie ulega, iż musi on być oparty na tym samym systemie wyborczym, jak dzisiejsza Rada państwa przy usunięciu jednak krzywdzących dla Galicji stosunków, jakie stworzono w ustawie z 26 stycznia 1907. Niepodobna przecież przypuścić, aby obywatel wyodrębnionej Galicji miał w jakimkolwiek kierunku prawa polityczne mniejsze, aniżeli obywatele innych krajów austriackich. Dopuszczając jednak powołanie do głosowania do Sejmu galicyjskiego będzie się prawdopodobnie domagać elementu banującego, a więc Izby wyższej, jak nią jest w Austrii Izba panów wobec Izby posłów.

W każdym razie rozwiązanie zagadnienia sejmowego jest nierównie prostsze i łatwiejsze, niż rozwiązanie udziału Galicji w załatwianiu spraw wspólnych całej Przedlitawii. W tym kierunku powstają już rozmaite projekty, jak ścisła i obszerniejsza Rada państwa, albo znowu osobna delegacja Rady państwa i Sejm galicyjski, na którą to cina przelałyby część swojej atrybucji.

Tak te dotąd najbardziej skrytykowane projekty, jak i inne mniej wyraźnie określone, mają znowu mnóstwo trudności i wywołują sytuację równie przykre, jak wywołane przez uzgodnienie węgiersko-chorwacką stosunki między Sejmem węgierskim a delegacją chorwacką, wywołana przez tamtejszy Sejm krajowy. Na razie jednak rozbiorenie bliższe tej kwestji byłoby przedwczesne wobec nieustalenia głównych zasad wyodrębnienia.

W urzędach wyższych władz krajowych obok wymagań, wskazanych w poprzednim artykule.

Byłoby ze wszelkich miar do życzenia, aby rodzina, w której posiadaniu rękopisy te się znajdują, zajęła się ich wydaniem.

Jubilatem poniedziałku roku 1916 jest także ksiądz Onufry Kopezyński, autor pierwszej gramatyki polskiej. Jest to imię w literaturze polskiej trwałe zapisane zasługą. Od Kopezyńskiego datuje się lanach usiłowań dążących do zbudowania i ustalenia prawideł bogatego i pięknego języka naszego, zaliczyć go więc należy do tych czcigodnych w piśmiennictwie twórców, którzy kładli podwaliny kultury polskiej równocześnie z braskiem wielkiej romantycznej poezji.

W dniu 30 listopada 1916 minęło lat 100, gdy rodził w uznaniu zasługi Kopezyńskiego w ręczył zasługami kapłanowi złoty medal „Za pierwszą gramatykę języka polskiego“. Liczył wówczas Kopezyński 82 lata życia. Współczesny pamiętnikarz zapisuje, że sędziwy kapłan ze łzami w oczach dziękował ówczesnemu ministrowi oświecenia Stanisławowi Potockiemu za hołd, który pragnie uważać nie za uwiecznienie własnej zasługi, ale zachęta dla innych w literaturze pracownikom.

W trzy dni po tym piękny, a nie codziennym obchodzie, świadczącym, że współcześni nie zapomnieli wielkiej ks. Kopezyńskiego zasługi — nie żył już czcigodny jubilat, złożony wraz z innymi Pijarami pod zakrytą kołoseła na Powązkach w Warszawie. W stulecie śmierci dobrze oczywiście zasłużonego — należy się pamięci pierwszego polskiego gramatyka skromnie niniejsze przypomnienie.

kulo, żądać należy, aby oparto się na doświadczeniach i badaniach, przeprowadzonych z okazji obrad nad reformą administracji austriackiej. Wobec konieczności tworzenia władz jednolitych i swobody ich konstruowania, trudno jest o żadnych być nie powinno. W każdym razie ustana jednak na przyszłość te stosunki, które wynikają z dualizmu władz, zmuszonych często traktować te same sprawy, co wpływało tylko na ich przewlekanie.

Uwagi te muszą na razie być bardzo ogólnikowe, bo miały na celu tylko określenie kompleksu spraw, które obecnie rozgrywały się muszą. Skoro poczują one przybrać kształty wyraźniejsze, następcy się sposobność do dalszego ich krytycznego rozpatrywania.

Rozłam w konserwatywnej wielkiej własności Czech.

W pierwszej połowie grudnia, jak wiadomo, wystąpiło z Komitetu wyborczego konserwatywnej czeskiej partii wielkich właścicieli 6 członków, wśród nich hr. Clam Martinitz, obecny prezydent gabinetu, ks. Alfred Windisch-graetz i hr. Nostitz. O motywach swego wystąpienia zawiadomili swoich wyborców okólnikami, którymi niedawno został także ogłoszony w dziennikach. Poszło o to, że z obszernej, 8 punktów obejmującej rezolucji, komitet wyborczy stronił od odrzucenia trybunatu politycznej. Te trzy ustępy opiewają:

Komitet wyborczy nie potrzebuje podkreślać, że nasza partya przedewszystkiem obstawia przy tem, aby wszystkie austriackie szczypty narodowe (Volksstaemmen) miały równo prawo do zachowania i pielegnowania swojej narodowości i swego języka, lecz jest także zapartywaniam, że te szczypty mają także równe obowiązki wobec państwa.

Z głębokim smutkiem musieliśmy jednak podczas wojny zauważyć, że dwojeletnia wroga dla państwa, krecia robota niektórych żywołów wyzłębła w piersiach ludzi ze szczytu czeskiego święte uczucia obowiązku obywatelskiego i honoru żołnierskiego. Każdy więc, każdy mowi, a nieprzyjaciele ludu czeskiego notują z to dokładną precyzją, że niektóre wojskowe formacje z czeskich okrogów uzupelniających — wbrew chlubnym tradycjom starych, sławą okrytych pułków czeskich — w polu nie dopisywały. Także w kraju, na tyłach zbrodnicze agitacje wydały owoce, ponieważ zachowanie się pewnej części prasy czeskiej — zwłaszcza w pierwszych miesiącach wojny — nie odpowiadało patriotycznym wymaganiom. Trzeba jednak z zadowoleniem podnieść, że w tym ostatnim kierunku nastąpiła już stanowcza poprawa, i byłobyśmy też niedziękni, gdybyśmy z dumą nie chcieli uznać owej odwagi, z jaką wierni synowie czeskiego ludu za ojczyznę walczą i umierają.

Byłoby wielką niesprawiedliwością rozciągnąć na cały lud czeski przysługę, wynikającą z poprzednio wypowiedzianego bolesnego wrazenia. Przeciw takiej insynuacji oponujemy, musimy jednak, w myśl naszych głównych zasad, znowu i znowu podkreślić, że przedewszystkiem jesteśmy lojalną partją austriacką (gustoeinste-reichliche Partei) i taką pozostać chcemy, że owe pozostawanie godne wypadki jak najsurowiej potępiamy, a z owymi haniebami i zaciętami nie mamy nic wspólnego.

Odrzucenie tych rezolucji spowodowało wystąpienie zwolenników hr. Clam Martinitza.

Wystąpienie na V rocznicę wojny.

Zeszyt polityczny w Warszawie.

O odbytem w niedzielę 24 b. m. zebraniu „Klubu państwówców polskich“ przynosi „Głos Stoicy“ następujące szczegóły:

Pierwszy mówca, sędzia Szymański, przypomniał zebrany, że zbliża się chwila zawarcia pokoju. — Z dumą staną do rokowań pokojowych wszystkie narody, których armie sześcieliły, czy nieścześliły toczyły boje w tej wielkiej wojnie — jedynie Polska będzie w tej chwili w własnej winy bezorężna. Nie ocala jej sprawy Legiony, bo im większa chwala tej garści bohaterów, tem większa hańba narodowi, który nie poszedł ich drogą. Dziś jeszcze mamy ostatnią chwilę ratunku. Postawmy armie! Niech sto tysięcy bagnatów powie Moskwie: Wara! precz z ziemi polskiej! (burzliwe oklaski).

P. Studnicki podkreślił też wymownie znaczenie chwili obecnej. Pertraktacje pokojowe powtarzać mogą kilka miesięcy. Ostatni czas, kiedy od nas zależy, czy zostaniemy państwem wolnym, czy pójdziemy w niewolę lub pod kuratelę. Aby państwo polskie było silne, musi mieć na wschodzie granicę naturalną: Dżwinę, Berezynę. Do zdobycia tych granic trzeba nowej siły na froncie, którą mogłaby być armia polska.

Wielki entuzjazm wywołały słowa ostatniego mówcy, porucznika Hejduka wskiego, byłego oficera rosyjskiego, który zaczął od stwierdzenia, że nie jest przedstawicielem żadnej grupy politycznej, ale żołnierzem polskim, który skorzystał z pierwszej sposobności, aby stanąć do walki z Moskwą. Peln zapalu do tej walki przybył przed dwoma tygodniami do Warszawy, a już ogarnął go pesymizm i troska. Widzi, że Warszawa żyje bezładnie: jedyną sprężyną poruszającą ludzi, są własne ambicje i ambicji. Chęć Rady Stanu, chęć rządu po to jedynie, aby tam siedzieć. Następnie mówca rozprawił się z szerszym przez niektóre kółka poglądem, że Niemcy ogłosili akt 5 listopada, bo są bezsilni. Przeciwnie: wyciągnęli do nas rękę, bo sądzili, że jesteśmy moćni, dlatego, że nasze dawne uporywowe walki o niepodległość daty nam znanie narodu dzielnego. Ze słabymi Niemcy wiązać się nie będą. Jeżeli chcemy rządu, tworzymy wojsko — tak, jak w roku 1830 za wojskiem dopiero powstał Rząd Narodowy. Bez wojska któż nas bronić będzie? Mówca i jego koledy z obozu lewicowego sądzili, że będą ostatnimi, zapisującymi się do wojska polskiego. Tymczasem przybyli pierwsi. Po ulicach Warszawy snuje się pełno postaci o wyglądzie na pół wojskowym, w bokieszczach, w długich butach: Szabl i tylko brak. Przypasanie też szable, stanio do szeregu! „Nawolując was, jako awangarda tych zastępów dawnych jeńców, którzy czekają w Niemczech na chwilę, gdy będą mogli wstąpić do wojska polskiego!“

Gdy uciął oklaski, przez te słowa wywołane, przewodniczący odczytał uchwałę, głoszącą między innymi: „Wice w dniu 24 grudnia potwierdza rezolucję wiece z dnia 5 listopada o potrzebie przymusowej rekrutacji, wobec jednak nieufornowania jeszcze organów państwowych, potrzebnych do przeprowadzenia rekrutacji, wiec uznaje, iż w danej chwili należy popierać wiece, które pomnożyły może kadry przyszłej armii polskiej. Rezolucja ta została uchwalona.“

mi pozorami i wprowadzają nieraz publiczność w największy ambaras, szczególnie tych, którzy z większymi pakunkami dostają się chęć na dworzec do pociągu. Publiczność we własnym interesie nie powinna pozwolić na terroryzowanie jej przez doróżkarzy i winna podawać do wiadomości policyi poszczególne fakty, wzytuksy i odmowy jazdy ze strony doróżkarzy. Należałoby również częściej ogłaszać taryfę doróżkarską i podawać do wiadomości publicznej nazwiska doróżkarzy i numery doróżek, na których nałożono grzywny.

Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu prosimy o możliwie najwcześniejsze nadsyłanie prenumeraty.

Warunki prenumeraty w nagłówku dzienika.

Kronika.

Kraków, 30 grudnia.

Odwilż. Od szeregu dni barometr stoi nisko, niebo skryło się za czarne, gęste chmury, powietrze jest wilgotne i chłodne, ustawicznie pada deszcz, lub na zmianę śnieg. Rozpoczęła się niemila, dokucała „chłapanina“ — źródło łatwych żartów i katarów. Ponieważ na razie na zmianę aurę nie zanosi się, przeto musimy dalej brnąć w strugach lodu, czekając mrozu lub śniega.

Zatwierdzenie wyboru prezydenta miasta. Z Wiednia donoszą: Najwyższem postanowieniem z dnia 4 grudnia b. r., zatwierdził cesarz wybór dra Juliusza Lea na prezydenta miasta Krakowa.

Posady nauczycielskie w T. S. L. Przy szkole wydziałowej T. S. L. w Morawskiej Ostrawie są wolne dwie posady nauczycielskie z II grupy wydziałowej. Do plac krajowych zarząd główny T. S. L. dopłaca dodatki T. S. L. w kwocie 600 K rocznie. Podania wnosić mogą nauczycielki (nauczycielki) z całej Galicji. (Kraków, ulica Floryańska 15).

Praca od podstaw. Aby uczęszczać się w nowozałożonych szkołach w Królestwie Polskim dzieciną naukę ułatwić i rozszerzyć, kierownictwa szkół, osoby ze sfer obywatelskich, inspektorzy szkółni i t. d. starali się dorywczo zakładać biblioteczki szkolne dla dzieci szkolnych. Obecnie akcyta ta przybrała zdrowe i normalne formy: akcyta tę biorą w swe ręce zarządy gmin. Od dłuższego już czasu napływały do zarządu głównego T. S. L. w Krakowie prośby gmin, aby im nadesłał wzorowe komplety biblioteczki: dla gmin nauczycielskich, dla ludu i dla dzieci, pozem, według tych typów, gmina w T. S. L. albo w księgarniach zakupowałyby potrzebne jej biblioteczki. W czasie świąt gminy powiatu lubelskiego zamówiły w T. S. L. takich kompletów w cenie od 80 K do 1.000 K na początek 82 zaokrągłą kwotę 30.000 K. Całą tę sumę gminy wiejskie już posiadają w gotówce, a częściowo już ją do kasy T. S. L. wpłaciły.

Obecnie biuro T. S. L. pospiesznie kompletuje w porozumieniu ze znajomymi literatury dziecinnej i ludowej potrzebne książki. Byłoby bardzo pożądanym, aby wszyscy polscy nakładcy książek dla młodzieży i dla ludu zechcieli po jednym egzemplarzu swoich wydawnictw dla recenzji nadesłać, w swoim i ogólnym interesie, do biura zarządu głównego T. S. L. (Kraków, ulica Floryańska 15).

Z uniwersytetu Jagiellońskiego. Ministerstwo oświaty zatwierdziło uchwałę wydziału lekarskiego, przynajmniej docentowi drowi Franciszkowi Czubalskiemu „wzrost legendy“ z zakresu fizjologii na uniwersytecie krakowskim. Docent dr Czubalski objął od jesieni wykłady fizjologii w uniwersytecie warszawskim.

Zastępstwo w wykładach fizjologii w Krakowie na czas rekonwalescencji profesora dra Czubalskiego poruczył wydział lekarski docentowi drowi M. Senkowskemu.

Zapis na zwalczanie gruźlicy. Zmarły w Krakowie w roku 1915 ś. p. Seweryn Kisielewski, zapisał miastu 35.000 K na zwalczanie gruźlicy i pokrewnych chorób w mieście Krakowie i najbliższej okolicy. Donosi o tem „Przegląd Lekarski“.

Z Izby budowniczych. Zapowiedziane na dzień 30 b. m. walne zgromadzenie członków Izby odbędzie się nie w sali Towarzystwa technicznego, lecz w mniejszej sali Izby handlowo-przemysłowej przy ulicy Długiej 1 i o godzinie 6 wieczorem.

Z teatru miejskiego. Działaj znowa nasz dramat niegrana u nas od lat święta komedya W. Sardou: „Nasi najserdeczniejsi“. — Jutro po południu mającą tradycję powodzenia i popisowej gry z lat dawnych „Betleem Polskie“ L. Rydla, wieczorem po raz drugi „Nasi najserdeczniejsi“. Szuka ta powtórzoną będzie po raz trzeci w poniedziałek, dnia 1 stycznia 1917 r.

Z miejskiego teatru ludowego. Dzisiaj po południu dla młodzieży „Kopciuszka“, wieczorem „Wesoły astronom“ Fr. Lehara, który swą melodyjnością, oraz interesującym librettem zdołał sobie powodzenie. — Jutro po południu „Kiliński“, sztuka historyczna M. Bahuckiego, wieczorem oryginalne przedstawienie pod tytułem: „Przegląd roku 1916 w 12 obrazach“.

Kursa literackie (ulica św. Anny 1. 2). Program styczniowy kursów literackich obejmuja, poza dotychczasowymi wykładami, wykłady o stylu w sztuce, tudzież cztery zebrania towarzyskie (w każdą niedzielę styczniową o godzinie 5 1/2), z których dwa poświęcone będą nie tylko kołomdom polskim. — Temat ten, zupełnie dotąd nieoświetlony, poprowadzić będzie fachowymi odczytami profesora Bohusława Walewskiego. Wykonanie kolend tak oryginalnych, jak przyswojonych, przygotowuje się pod kierownictwem p. Walowskiego. Szczegóły ogłoszone będą później. Jedną z niedziel najbliższych wypychi wieczór autorów.

Szkola dramatyczna K. Gabryelskiego. Dnia 3 stycznia otwiera szkoła dramatyczna kurs, rozpoczynający naukę od początku. Uczeń otrzymuje kompletne wykształcenie zarówno pod względem praktycznym, jak i teoretycznym. Nauka praktyczna (monolog, dyalog, trylog i ensemble sceniczne) daje uczniowi możność kompletnej poznania sceny tak, że po ukończeniu kursów szkolnych nabywa uczeń tej rutyny scenicznej, która czyni go użytecznym w ensemble scenicznym. Zakres nauki teoretycznej obejmuje wszystko to, co aktorowi faktycznie niezbędnie jest potrzebnem. — A więc: literatura, historya sztuki, kostiumologia, teorya sztuki dramatycznej i t. p. Wpisy codziennie w kancelaryi szkoły, ulica św. Anny 1. 2, od godziny 11—1 i od 4—6 wieczorem.

Brak doróżek w Krakowie daje się publiczności odczuwać dotąd dłuższego czasu. Brak ten był bardzo dotkliwym zwłaszcza w czasie świąt, kiedy ruch był znacznie większy. W Krakowie z braku owsa i koni liczbą doróżek zmalała do minimum, w dodatku doróżkarze wyszukują sytuację do niemożliwości, odmawiając jazdy pod najrozmaitszy-

mi pozorami i wprowadzają nieraz publiczność w największy ambaras, szczególnie tych, którzy z większymi pakunkami dostają się chęć na dworzec do pociągu. Publiczność we własnym interesie nie powinna pozwolić na terroryzowanie jej przez doróżkarzy i winna podawać do wiadomości policyi poszczególne fakty, wzytuksy i odmowy jazdy ze strony doróżkarzy. Należałoby również częściej ogłaszać taryfę doróżkarską i podawać do wiadomości publicznej nazwiska doróżkarzy i numery doróżek, na których nałożono grzywny.

Z drugiej strony podobne władze winny zwiększyć wyznaczone dzienne poręce owsa dla koni doróżkarskich, które w Krakowie są raczej tylko imitacją i karykaturą koni prawdziwych.

Z kroniki pogotowia ratunkowego. Wczoraj wieczorem uległ w łazni przy ulicy Szerokiej na Kazimierzu atakowi apoplektycznemu 50-letni Lazar Birnbaum, krawiec. Wzowano lekarza pogotowia, który ofierze wypadku udzielił pierwszej pomocy, pozem ją odwiózł do szpitala św. Łazarza.

W grzewalni w Woli Duchackiej najeżdżała lokomotywa na robotnicę kolejową, 20-letnią Dorotę Manosiównę i zmiądzyla jej prawą stopę. Pierwszej pomocy udzielił robotnicy lekarz pogotowia, a następnie przewiózł ją do szpitala.

Kradzież. Pani St. B. przy placu Szepepańskim pod 1. 6 skradziono wczoraj po południu ze szpitalni parterowej, do której włamano się przy pomocy dobranych kluczków, różne artykuły żywnościowe, między innymi zapasy masła, sera i t. p. Policyja została o kradzieży zawiadomiona. — Była to już trzecia kradzież, jaką niewyśledzeni dotąd sprawcy w ostatnich czasach na szkodę pani St. B. popełnili. Szkoda wynosi przeszło 100 K.

Zwłoki noworodka. Robotnik z zakładu czyszczenia miasta, Maciej Wach, zajęty porządkowaniem kanatu w rzeczywistości pod 1. 65 przy ulicy Długiej, znalazł wczoraj przed południem w dole kloaczynym zwłoki noworodka płci męskiej. O wypadku zawiadomiono policyję, oraz lekarza miejskiego, który stwierdził, że śmierć noworodka nastąpiła przed kilku dniami. Na trop niegodziwej matki dołąć nie natrafiono. Zwłoki odesłano do zakładu medycyny sądowej.

Pakiety dla jeńców. Dyrekcya poczt i telegrafów donosi: Celem zapobieżenia nieporozumieniom, wywołanym mylnymi informacjami, oświadcza się, że pakiety pocztowe do jeńców wojennych w Rosyję mogą być nadawane do transportu pocztą, jeżeli są adresowane wprost do jeńców wojennych w Rosyję. Pakiety te przesyłano będą według oznajmienia zarządu pocztowego w Szwecji bez przeszkody drogą przez Szwecję dalej do miejsca przeznaczenia.

Z kraju.

Biała, 27 grudnia. (Wieczór noworoczny). Wieczór rozmałości w dniu Nowego Roku urządziła Koło Ligi kobiet N. K. N. w Białej w sali pod „Czarnym Orłem“. Na program złożyły się wesołe piosenki i aktualne monologi, zaczerpnięte w znacznej części z repertuaru „Morusa“, „Ula“ i „Jany“. Akompaniament objął wybitny pianista (wowski, p. K. Na sali stoliki. Dochoł do wieczoru przeznaczone na cele inwalidów-legionistów. — Bilety do nabycia w lokalu Ligi kobiet, Biała (pl. Franciszka Józefa 3) między godziną 4—6 po południu.

Przemysł, 28 grudnia. (Togoroczne święta. — Uczczenie Sienkiewicza).

Togoroczne święta Bożego Narodzenia wyróżniały się od świąt w latach poprzednich — skromnością. Tylko na ulicach miasta panował ożywiony ruch, gdyż przemysłowcy, którzy przybyli na urlop z frontu, napełniali życie i ospałe ulice miasta. Przybyli również na świąteczny urlop legionistów-Przemyslanie. Dnia 24 b. m. odbyła się stacjamiem Ligi kobiet w gospodzie legionistów gwiazdka. Do zabranych na wieczery wigilijnej legionistów przemówił ks. prałat Sarna, a panie z Ligi kobiet przyjmowały serdecznie przybyłych legionistów. W dniu świątecznym przepelnione były wszystkie miejscowe kawiarnie i kina.

Rada przyboczna uchwalila na posiedzeniu w dniu 15 grudnia nazwać ulicę Ochronek, ulicą Henryka Sienkiewicza.

Z Królestwa Polskiego.

Uzupelnienie Rady Narodowej. Jak dzienniki warszawskie donoszą, dnia 20 b. m. nastąpiło uzupelnienie Rady Narodowej przedstawicielami okupacji austriackiej. Rada Narodowa składa się obecnie z 97 członków. Są to pp.: Arciszewski T., Bieliński A., ks. Bliński, Blyskos, Brudziński J., ks. Bromski, Ciś, Bobiński, Bukowiecki, Chmielewski Z., Ciświcki, Czekanowski, Czerwiński, Dobrzański, Dzierzbicki, Dziukowski B., Gąsiorowski, ks. Gnatowski, Handelsman H., Hempel, Hubner, Janicki, Janikowski S., Janiszewski, Jankowski P., Januszewski, Jodko W., Kaczyński, Kamieniecki, Kamiński A., Kempner S., Kleszczyński B., Korański S., Kozłowski, Krzywoszewski, Libicki S., Lissowski, Loeffler P., Lempicki M., Lempicki P., Luniewski, Luniewski dr, Lypaciewicz W., ks. Majewski, Makowski, Malangiewicz, Minkiewicz A., Morstin, Natanson, Nenek, Niemojowski W., Nocznicki J., Nowicki Z., Osiecki S., Ostrowski, Paschalis, Perl F., Praś J., Podgórski P., Pomorski M., Ponikowski, Popiel K., ks. Popławski, Przanowski, Rogoszewski, hr. Roniker, hr. Rostworowski, Rutkowski, Rzewski, Sekutowicz B., Stemiński, Stroszewski W., Simon G., Sliwiński A., Sliwiński S., Smiarowski C., Sperka, Sokolowski, Stanisowski, Stolarski, Targowski S., Targowski J., Thugutt S., Tomaszewski, Turczynowicz J., Wieniawski A., ks. Władziński, Wojciechowski, Wojtaszko K., Wójcylaszcz, Zawistowski, Zaleski St., Zbrowski, Zórawski.

Szczegółowy. (Zaamienna uchwała rady miejskiej). Na pierwszym posiedzeniu nowej Rady miasta Szezebrzozyna zapadła następująca uchwała: Rada m. Szezebrzozyna, nie widząc w obecnej chwili odpowiednio doświadczonego na burmistrza kandydata, któryby wobec wyjątkowych warunków zechciał stanąć na czele Zarządu miasta — postanawia — niezależnie z korzystania z pełni praw autonomii miejskiej — burmistrza na razie nie wybierać. Rada miasta Szezebrzozyna, mając przed sobą siedmiomiesięczną, usilną obywatelską, a dla dobra miasta dodatkową pracę dotychczasowego komisarza rządowego, ma zaszczyt prosić jednomyślnie świątka c. i k. komendę obwodową w Zamościu, aby do czasu rozpatrzenia się rady w sytuacji, ster rządów miasta pozostawiła w rękach c. i k. porucznika Waleryana Zapaly.

Jest to chyba wypadek wyjątkowy nie tylko w czasach dzisiejszych, ale wogóle w dziejach autonomii.

Ze świata.

Przyszły poseł niemiecki z Cieszyna. Jak donoszą dzienniki śląskie, w Cieszynie p. Edward Schroeder zgłosił na ręce burmistrza cieszyń-

skiego swoją kandydaturę na parlamentarny mandat poselski miejski, osteroczony z powodu zgołu s. p. D c i a l a.

Edward Strauss. W Wiedniu zmarł w dniu 28 b. m. w 81 roku życia Edward Strauss, brat króla walców Jana Straussa i Józefa, znanego o popularnego kompozytora tańców. Z Edwardem sechodzi do grobu ostatni członek głośnej dynastji Straussów, która przez wiek prawie swojemu czującym melodiami tanecznymi zachwycała świat cały. Edward Strauss znany był także z dwukrotnej podróży swej za ocean, gdzie zbierał laury i pieniądze, jako skrzypek i dyrygent własnej orkiestry, z którą odbył tournée artystyczne po Ameryce.

Korona św. Szczepana. Z powodu koronacji cesarza Karola I. na króla węgierskiego, dzienniki umieszczają opisy korony węgierskiej. Między innymi dziennikami pisze o koronie św. Szczepana »Kölnische Zeitung«, co następuje:

»Korona jest własnością królestwa węgierskiego. Składa się ona z dwóch części, wzajemnie złączonych: z korony rzymskiej i greckiej. Korona rzymska tworzy wewnętrzną część dzisiejszej korony i jest właściwą koroną, którą tworzą: hełm ze złotych blachy i dwie obręcze, krzyżujące się; na ich skrzyżowaniu mieści się krzyż. Tę koronę dał Szezebanowi I. świętemu papież Sylwester w roku 1.000. Później do niej dołączono dyadem, składający się z szerokiej obręczy z drogiemi kamieniami i łańcuszkami, spadającymi na uszy. Ten dyadem, to korona grecka, ofiarowana w 1075 roku Gejzie I. przez cesarza Michała Dukasa. Na tej koronie, oprócz wizerunków świętych, znajduje się także wizerunek samego Gejzy. Otrzymał ją król Gejza, który kazał połączyć ją z koroną, otrzymaną od papieża, w jedną całość. Krzyż zaś u góry dodany został dopiero później.

Korona przechodziła rozmaite koleje, podobnie, jak król, którego była symbolem. Kilkakrotnie była ułożona, jako łup wojenny, i raz jednego skrzywił się krzyż, umieszczony na niej. Co prawda, legenda o tem skrzywieniu krzyża opowiada inaczej. Król Ludwik II. w bitwie pod Mohaczem, walcząc przeciw sultanowi Sulejmanowi, miał podobno koronę na głowie. Podczas bitwy korona spadła z głowy króla i krzyż zgiął się wówczas.

Już w wieku XIX, korona św. Szczepana była przechowywana przez cztery lata w ziemi (od roku 1849 do 1853). Mianowicie, gdy Górgeli zbliżył broń, węgierski minister i przywódca powstańców Bartłomiej Szemerere, nieczekając do Konstantynopola, zabrał koronę z sobą i w okolicy Rzesawy zakopał ją w ziemi w lesie. Później, gdy stosunki na Węgrzech ułożyły się pomyślniej, koronę wykopano, a w roku 1867 koronował się nią cesarz Franciszek Józef I. z zachowaniem wszystkich tradycyjnych obrzędów, przywiązanych do aktu koronacji na Węgrzech.

Raptularz na rok 1917. W tych dniach opuścił prasę raptularz na rok 1917, wydany staraniem i nakładem drukarni Związkowej w Krakowie. Jest to wydawnictwo znane od szeregu lat w szerokiej sferze prawniczych, zwłaszcza sądowych i adwokackich, które, ze względu na praktyczny układ części kalendarzowej, raptularza i dodatków, zawierających taryfę adwokacką, notaryalną, stempłową i t. p., oddało wielkie usługi. W tym roku, ze względu na zasadnicze zmiany, wprowadzone nowymi rozporządzeniami w dziedzinie należytości sądowych, stempłowych i t. p., wydawnictwo zostało znacznie rozszerzone i objęta od dotychczasowego szablonu. Nowości, wprowadzone w czasie wojny w całym szeregu rozporządzeń, zostały gruntownie opracowane i zestawione tabelarycznie z dodatkami wyczerpującym komentarzy i uwag, których zestawienie i opracowanie powierzono radcy sądu krajowego Edmundowi Piechnikowi. Z wielką starannością zestawiona i opracowana została także nowa taryfa należytości spadkowych i darowizn, z uwzględnieniem dawnych przepisów o należytościach od przeniesienia prawa własności. Część prawniczo-informacyjną dopełnia szczególnie staranne zestawienie nowej ordynacji pocztowej. Wydanie raptularza w nowej i zmodyfikowanej formie i treści powitać niewątpliwie szerokie koła zawodowych prawników z prawdziwym zadowoleniem.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie im. Juliusza Słowackiego.

W sobotę, dnia 30 b. m.: (wzniesienie) »Nasi najserdeczniejsi“ W. Sardou.

W niedzielę 31 bm. o godz. 3 po połud., ceny znizzone: „Betleem polskie“.

W niedzielę wieczór: „Nasi najserdeczniejsi“.

Repertuar miejskiego teatru ludowego. Sobota popoł. uczniowsko ceny znizzone: „Ogniem i mieczem“.

Sobota wieczór: „Wesoły astronom“.

Niedziela popoł.: „Kiliński“.

Niedziela wieczór: Przegląd sztuk r. 1916.

Kasa oszczędności m. Krakowa.

Z Dyrekcji Kasy oszczędności miasta Krakowa otrzymujemy następujący komunikat:

Z dnim 31 sierpnia b. r. upełnił pięćdziesięcioletni okres działalności Kasy oszczędności miasta Krakowa. Założona w roku 18

związków 31 sierpnia b. r.	2,318.168
W całym okresie przyjęto wkłady do oszczędności na kwotę	241,370.699
W dziale hipotecznym stan pożyczek wynosił z końcem pierwszego roku	1.000
związków 31 sierpnia b. r.	23,429.378
Ogółem pożyczek hipotecznych udzielono w ciągu pięćdziesięciu lat w kwocie	76,270.097
Oddział pożyczek komunalnych (otwarty w roku 1875) wykazywał w pierwszym roku swego istnienia	33.000
związków 31 sierpnia b. r.	373.337
Wogóle po ten dzień wypłacono pożyczek komunalnych	5,430.100
W dziale zastawu papierów wartościowych wynosił stan z końcem pierwszego roku	141.362
związków 31 grudnia b. r.	108.531
Zaliczki udzielone w tym dziale przez lat pięćdziesiąt dosięgły kwoty	50,964.504
W utworzonym w roku 1869 Zakładzie zastawniczym wynosił stan udzielonych zaliczek z końcem pierwszego roku	58.442
związków 31 sierpnia b. r.	108.531
Ogółem udzielono zaliczek na zastaw nieruchomości w kwocie	60,230.800
Cyfra procentu skapitałizowanego od wkładów	40,053.909
rozprzeznanie wysokości kwoty, o jaką pomnożyli swe udziały w ciągu półwiecznego okresu deponowania wkładów	
Wzrosty wyceny przez Kasę w społeczeństwie zyski oszczędności dobre przyniosły wyniki, przyczem nadmienić należy, iż w roku 1907 otwarto dział domowyh pożyczek oszczędnościowych i popierano szkolne kasy oszczędności.	
Fundusze rezerwowe Kasy, to jest jej własny majątek — owa najcenniejsza obok dobrocowego stanu ogólnego rezerwa dla deponentów wkładów — tworzący składowe w czystych zyskach — wzrosł z końcem sierpnia b. r. do kor. 4,072.329. Na 675 Kas oszczędności w Austrii i w Królestwie z których zaledwie stosunek procentowy funduszy rezerwowych do kapitału wkładowego jest tak wybitnie korzystny, jak w Kasie oszczędności miasta Krakowa.	

próbę swych funkcji. W próbie wziął także udział prezydent ministrów hr. Tisza. W towarzystwie parę królewskiej jawiło się kilku członków domu panującego. O godz. 10 monarcha wraz z małżonką i dygnitarze opuścili kościół.

O godzinie 2 po południu odbyło się przeniesienie insygnii koronacyjnych z komnat królewskich do kościoła św. Maceja. O oznaczonej godzinie osobistości, biorące w tym akcie udział, zebrały się w apartamentach królewskich. O godz. 1/3 rozległy się strzały armatnie na znak, że uroczysty pochód z koroną i insygniami królewskimi wyszedł z zamku królewskiego do katedry koronacyjnej. Zaprzężony w sześć koni wóz galowy, wiozący do kościoła skrzyżnię z insygniami, poruszał się wśród zapalonych tłumami ludności ulicami. 10 minut przed godziną 3 po południu pochód uroczysty dotarł do katedry królewskiej. Widły chorągwie i obaj koniarze królewscy, jakoteż wydegnowani dla eskortowania korony członkowie parlamentu podnieśli skrzyżnię z otwartego wozu galowego i w uroczystej procesji wnieśli ją do wnętrza kościoła, poczem brany katedry zamknięto, a insygnia umieszczono w kaplicy w sposób, przepisany przez ceremoniał koronacyjny.

Budapeszt, 30 grudnia.

Członków domu panującego, którzy przybyli wczoraj na uroczystości koronacyjne do Budapesztu, powitała o godz. 6 po południu deputacja, złożona z członków obu Izb Sejmu. Powitalną mowę wygłosił ks. biskup Smrecany. Na powitanie odpowiedział arcyksiążę Maksymilian. Arcyksiążę podniósł, że w tej ceremonii, opierającej się na tradycjach Sejmu, członkowie domu panującego widzą wyraz serdecznego przywiązania narodu do domu panującego. Dom ten na przywiązanie to odpowiada całym sercem i wyraża gorące pragnienie, by naród, który w obecnej wielkiej wojnie dał wspaniałe przykłady siły i ofiarności, w osiągniętych wynikach znalazł uwiecznienie swych dążeń.

Odpowiedź arcyksięcia przyjęto okrzykami „eljen!”, poczem członkowie domu cesarskiego opuszcili salę wśród owacy członków deputacji.

Budapeszt, 30 grudnia.

Minister spraw zagranicznych hr. Czernin przybył wczoraj rano do Budapesztu dla wzięcia udziału w uroczystościach koronacyjnych. W południe złożył wizytę prezydentowi ministrów hr. Tiszy i konferował z nim czas dłuższy. W ciągu przedpołudnia odwiedził hr. Czernin także prezydenta narodowej partii pracy hr. Khuen-Hedervarego.

Nuncjusz papieski di Bonzo przybył tu wczoraj dla wzięcia udziału w uroczystościach koronacyjnych i złożył wizytę kardynałowi księciu prymasowi Csernochowi.

Budapeszt, 30 grudnia.

(Weg. B. koresp.) Minister spraw zagranicznych hr. Czernin w ciągu dnia złożył wizytę kilku politycznym osobistościom, między temi także hr. Juliuszowi Andrassemu.

Wczoraj odjechała specjalnym pociągiem delegacja Izby panów i deputacji posłów, celem wzięcia udziału w uroczystościach koronacyjnych.

Konferencja ministerialna.

Budapeszt, 30 grudnia.

Austriaccy ministrowie: Georgi, Forster, Spitzmuller i Urban przybyli tu na uroczystości koronacyjne. Forster, Spitzmuller i Urban, którzy przybyli z fachowymi referentami, wykorzystali wczorajszą noc dla konferowania z węgierskimi kolegami resortowymi. Prezydent ministrów Clam-Martinic, ministrowie Trnka i Bobrzyński przybywają w noc.

Wiedeń, 30 grudnia.

C. k. Biuro koresp. donosi z Budapesztu:

Po południu w ministerstwie skarbu kontynuowano przedpołudniową konferencję. Narady trwały kilka godzin. Brali w nich udział austriaccy i węgierscy ministrowie skarbu i handlu, oraz austriacki szef sekcji dr. Wimmer i radea ministerialny min. handlu dr. Schueller.

Sprawozdawcy pism zagranicznych.

Budapeszt, 30 grudnia.

(Weg. B. koresp.) Zagraniczna prasa przysłała na uroczystości koronacyjne licznych zastępów. Prócz austriackich i niemieckich sprawozdawców przybyli sprawozdawcy amerykańscy, szwajcarscy, holenderscy i szwedzcy.

Rycerze Złotego Runa.

Budapeszt, 30 grudnia.

Dziennik urzędowy ogłasza nominacje na rycerzy Złotego Runa hr. Juliusza Andrasa, księcia Bathyaniego-Stratimanna, barona Samuela Josikę i hr. Aurelega Desseff'yego.

Wzięcie noty państw skandynawskich w Berlinie.

Berlin, 30 grudnia.

(Biuro Wolfa). Duński poseł, oraz norweski i szwedzki zastępcy dyplomatyczny wzięli tu wczoraj notę identyczną z notą przedstawioną w Wiedniu.

Bogaty kup.

Berlin, 30 grudnia.

(Biuro Wolfa). Jedną z naszych łodzi podwodnych schwytała niedawno w północnej części morza Łódzkiego na wschód od Północnego Przylądka parowiec „Suchan” rosyjskiej floty obojętnej. Parowiec miał ładunek materiału wojennego i jechał z Ameryki do Archangielska. Po wzięciu rosyjskich oficerów okrętowych jako jeńców na łódź podwodną, obłął niemiecki oficer okrętowy z kilku podoficerami kierowniczymi na parowiec i pod eskortą łodzi podwodnej dostawił go do niemieckiego portu. Tu wykazało się, że był to skonfiskowany przez Rosjan przy wybuchu wojny w porcie wladystockim parowiec Hui Hamburg—Ameryka „Spezia”. Przedstawiając wartość wien milionów dolarów parowiec składał się z 100,000 sztuk 7.5 cm. szrapneli, 75,000 sztuk 7.5 cm. granatów wybuchowych, 150,000 sztuk 3.7 cm. patronów, 250,000 lontów do wybuchowych granatów, 100,000 zapalaczy czasowych, 125,000 8.5 cm. zapalaczy, 150,000 kg. trinitrotoluenu (wysoko wartościowy materiał wybuchowy), 175,000 kg. prochu specjalnego, 40,000 kg. prochu czarnego, 127 30 cm. naboi działowych, 150 cylindrów

z kwasem, 1,230,000 kg. otowiu, 7 samochodów ciężarowych, 200 bal skóry na podszewy, 500 zwojów drutu kolczastego, 6,000 sztuk szyn kolejowych.

Sytuacja polityczna w Rosji.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Amsterdam, 30 grudnia.

»Dziły Chronicle« donosi z Petersburga, że Duma w sobotę rozpoczęła ferie świąteczne. Sytuacja polityczna dotąd jest niezmienną. Prezydent ministrów Trepow nie zdołał utworzyć jednolitego gabinetu z konkretnym politycznym programem. Obiegają ciągle pogłoski o zmianach w gabinecie. Ministrowie nieustannie jeżdżą do głównej kwatery i z powrotem. Stan zdrowia Protopopowa, który się to poprawia to zanowu pogarsza, tworzy dalszy przedmiot dyskusji prasowej.

Dwa kongresy, które miały się w zeszłym tygodniu odbyć w Moskwie, mianowicie kongres ziem i miast, oraz kongres komisji przemyślniczej wojennej, zostały w ostatniej chwili zakazane. Kongresy te miały omówić aktualne kwestie zapobiegawcze w srodki żywności.

Car do armii.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Petersburg, 30 grudnia.

(Pet. ag. tel.) Naczelny wódz armii wystosował do armii i marynarski rozkaz dzienny, w którym przedewszystkiem ma to wskazuje, że Niemcy przed przeszło dwoma laty niespodziewanie Rosję zaatakowały i zmusiły jej wierzchni sprzymierzeńców do udziału w walkach po stronie Rosji. Pod naciskiem niemieckiej armii, która dzięki swym technicznym środkom była nadzwyczajnie silna, zostały Rosja i Francja w pierwszym roku wojny zmuszone do odstąpienia nieprzyjacieli części swych terytoriów. Czasowe niepowodzenie nie zmieniło jednak ani ducha wienych sprzymierzeńców, ani walecznych wojsk rosyjskich. Z czasem wyłowiono różnicę w technicznym wyekwipowaniu naszem a niemieckim, tak że nieprzyjaciel, który na wiosnę i w lecie r. 1916 poniósł szereg strasznych klęsk, na całym froncie przeszedł z ofensywy do defensywy. Widocznie wycofały się jego siły, podczas gdy potęga Rosji i jej dzielnych sprzymierzeńców nieustannie stała wzrasta. Niemcy czują, że bliższą godziną ich ostatecznej klęski, wskutek czego nagłe przestąpią przeciwko im konfederacyja polskiej, zramim ich śmiałości w zupełności się uświadomi. Równocześnie próbują, celem rozszerzenia fałszywych wiadomości o sile swojej armii, odnieść korzyści z czasowego sukcesu w Rumunii.

Jeżeli Niemcy mogły zaatakować Rosję i Francję w czasie, który dla tych państw był najniekorzystniejszym, to sprzymierzeńcy, wśród których obecnie się znajdują tak potężna Anglia i szlachetne Włochy, po wznowieniu się podczas wojny, mają ze swej strony obecnie możność zacięcia rokowań pokojowych w tak i chwili, jaką będą dla siebie uważały za korzystną. Ta chwila jeszcze nie nadeszła. Nieprzyjaciel nie wyprowadzi jeszcze z obszarów wojennych, nie jest jeszcze zagwarantowane posiadanie Konstantynopola i cieśnin morskich, oraz uwolnienie z wstępnich jej trzech, obecnie podległych części wojny polski. Obecnie zawieszono potęgę byłoby równoznaczem z niewykorzystaniem sił wojennych bohaterów rosyjskiej armii i floty.

Nie wątpię, że wspaniałe wieny synowicy świętej Rosji są przejęci przekonaniem, że pokój dopiero wówczas będzie mógł być narzucony nieprzyjacieli, aż zostanie wypędzony z naszych obszarów i ostatecznie zostanie zgnieciony, aż przecz do my i niosł sprzymierzeńcy otrzymają silną garścią niepodległości państwowości z jego strony zdradzieckich ataków i aż będzie daną pewność, że siła wypadków on sam będzie zmuszony do spełnienia zobowiązań, jakie na podstawie traktatu pokojowego będzie musiał przyjąć. Będąmy zatem nieugiętnymi w silnej pewności w nasze zwycięstwo, a wszelkimi mocnymi zapewniamy nam zwycięstwo, godne bohaterów czynów moich okrzyczonych sławą wojsk.

Przekształcenie poboru rumuńskiego.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Paryż, 30 grudnia.

Doniesienie Ag. Havasa z Jassy: Rumuński gabinet został przekształcony przez wprowadzenie do niego kilku członków partji opozycyjnych. Bratiana pozostaje prezydentem ministrów i ministrem spraw zagranicznych. Także Joroseau wstępuje do gabinetu jako minister bez teki. Także ks. Cantacuzema, Groleanu i Istrati zostają członkami gabinetu.

Pierwsze posiedzenie Rady m. Lublina.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Lublin, 30 grudnia.

Omgodaj wieczór w sali gminnego magistratu, przybranej wielkimi herbami niezawisłego państwa polskiego i 21 miast republiki polskiej, odbyło się pierwsze posiedzenie nowo wybranej reprezentacji miejskiej lubelskiej. Oprócz osobistości oficjalnych przybyło licznie grono osób z próbną ludności lubelskiej.

Rajcom miasta przy wchodzeniu do sali podawano do podpisu dokument z oświadczeniem, że podpisani członkowie Rady miejskiej lubelskiej potwierdzają, iż dnia 28 grudnia r. 1916 o godz. 7 wieczór rozpoczęli w imię Boże obrady nad sprawami miejskimi w wielkiej sali magistratu. Po podpisaniu dokumentu radni miasta udali się na swe miejsca. O godz. 7 przybył wojskowy komisarz administracyjny lubelski, major Burzański, z komisarzem cywilnym lubelskim i protokolantami i udał się na estradę prezydijną.

Wojskowy komisarz administracyjny wśród ogólnego uniesienia wygłosił przemowę, w której przedewszystkiem oświadczył, że otwiera pierwsze posiedzenie Rady miejskiej lubelskiej i powitał wziętych wola społeczeństwa lubelskiego członków tej korporacyi. Po wskazaniu na szereg doniosłych zadań, czekających miasto reprezentacyę miejską, jakoteż po wskazaniu na trudności, wynikające z bardzo skromnych granic budżetu, wyraził przekonanie, iż doteł gwałci miast przy silnej pracy i doświadczonej swem, oparciu na znajomości miejscowych stosunków, wypełnią zadania administracyi miejskiej i upamiętnią czynność pierwszej Rady miejskiej jako epokę rozwoju złotem i zło-

skami w historii miasta. Lubliński. Rada miasta znalazła pełne poparcie zarówno ze strony społeczeństwa, które ją wybrało, jak i ze strony władz, które zadania miasta i pracę organów miejskich opierają na podstawach jak najszerszego samorządu. Major Burzański zakończył zapewnieniem, że starać się będzie wedle najlepszych sił i woli, by pole pracy reprezentacyi miejskiej było pod każdym względem przystojem i żywym. Radzie miejskiej z całego serca jak najgłębszym sukcesem w pracy.

Następnie przyszedł na porządek dzienny wybór prezydenta miasta i dwu wiceprezydentów.

Po dłuższej dyskusji przyjęto propozycję większości i przystąpiono do wyboru prezydym. Ponieważ pierwsze głosowanie nie wydało wyniku, okazało się koniecznym drugie głosowanie, przytem 31 głosami wybrano kandydata większości Eajkowskiego.

Ba jako w sk i oświadczył, że wybór przyjmuję i wyraża najgłębsze podziękowanie delegatom miasta za okazane mu pełne zaufanie. Zakończył mowę zapewnieniem, że urząd swój spełniać będzie z miłością i przywiązaniem do rodzinnego miasta.

Po wyborze dwu wiceprezydentów porządek dzienny pierwszego posiedzenia został wycoznaczony.

Radny miasta Sliwiński imieniem Rady miasta podziękował majorowi Burzańskiemu za pracę, podjętą z całym oddaniem się dla dobra miasta na stanowisku wojskowego komisarza administracyjnego w Lublinie.

Odznaczenia.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 30 grudnia.

»Wiener Zeitung« ogłasza odczytne pismo cesarza, nadające arcyksiężnie Maryi Waleryi za działalność na rzecz Ozwonzonego Krzyża dekoracyę wojenną do gwiazdy zasługi za zasługi około Czerwonego Krzyża.

Cesarz nadał ministrowi skarbu Karolowi Markowi z okazji awansowanego przez niego uwołnienia z urzędu godności tajnego radcy.

Cesarz nadał między innymi w Galicyi gwiazdkę do krzyża komandorskiego orderu Franciszka Józefa: członkowi Wydziału kraj. w. dóbr hr. Stanisławowi Dambiskiemu. Dalej otrzymał krzyż komandorski orderu Franciszka Józefa z gwiazdą prezes sądy powiatowej w Brzesku w. dóbr Jan baron Goetz-Okoimski, krzyż komandorski orderu Franciszka Józefa marszałek powiatu Kolbuszowskiego w. dóbr Jan Hupka i marszałek powiatu kralesowskiego w. dóbr Stefan Szalayński.

Order żelaznej korony III klasy otrzymali: dyrektor magistratu w Kradowie Władysław Grudziński, marszałek powiatu bielskiego dr Stanisław Łazarski, dyrektor magistratu we Lwowie Bolesław Ostrowski, marszałek powiatu Rawy Ruskiej w. dóbr Antoni Skibniewski.

Krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa: radca budownictwa galic. Wydziału kraj. Kazimierz Engel i Tadeusz Korasodowicz, burmistrz Białej Max Schmeja, dyrektor oddz. burmistrzowskiego galic. Wydziału krajow. Józef Schmidt.

Krzyż wojenny za zasługi cywilne II klasy: dyrektor miejskich wodociągów we Lwowie Stanisław Aleksandrowicz, burmistrz Wieliczki dyr. kasy oszcz. powiat. Franciszek Aywas, naczelniczy gminy Stanisław hr. Bobrowski i poseł Jakób Bojko, radca miejsk. budownictwa we Lwowie Karol Dobrzycki, st. radca magistr. we Lwowie Jan Ciecicki, dyr. miejskiej izby obrachunk. we Lwowie Wiktor Chranowski, fizyk miejski docent uniwers. dr. Tomasz Janiszewski, zast. dyrektora techn. oddz. galic. wydziału kraj. Kazimierz Jankowski, dyrektor miejskiej izby obrachunkowej w Krakowie Jan Krzyżanowski, radca magistratu w Krakowie Edward Kubalski, marszałek powiatu samborskiego ks. prałat Herman Kulisch, miejski st. radca budown. we Lwowie Michał Łuzicki, st. radca magistr. we Lwowie Jan Marcichowski, zast. burmistrza dyrektor powiat. kasy oszcz. w N. Sączu ces. radca Wiktor Oleksy, radca kraj. budownictwa w Kolomyi Juliusz Orzelski, radca gal. wydziału kraj. dr. Janusz Przygodzki, st. radca magistr. w Krakowie Wincenty Sawiński, dyrektor miejsk. gazowni we Lwowie Adam Teodorowicz, burmistrz Brzeska dr. Stanisław Wisiocki naczelnic gminy Wierzechostawice, poseł Wincenty Wóbr, marszałek powiatu nowosądeckiego w. dóbr Bolesław Wittig, radca magistr. we Lwowie Bolesław Woleński, st. radca mag. we Lwowie Józef Zawistowski.

Dalej otrzymał szereg krajowych i miejskich funkcyjaryszu krzyż wojenny III i IV klasy, oraz złoty i srebrny krzyż zasługi z koroną i bez korony, jak i tytuły radców cesarskich.

Ś. p. cesarz Franciszek Józef nadał tyt. st. radcy leśnictwa Wincentemu Wobrowi w Krakowie krzyż komandorski orderu Franciszka Józefa, a zarządcy leśnemu Jakóbowi Frelowi w Lelechowce złoty krzyż zasługi z koroną na wstępie medalu waleczności;

dalej nadał krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa z dekoracyą wojenną sekretarzowi prokuratorowi skarbu w Krakowie dr. Stanisławowi Golpbowi; złoty krzyż zasługi na wstępie medalu waleczności kancelisie Ludwikowi Iwanickiemu, a srebrny krzyż zasługi z koroną na wstępie medalu waleczności pomoicznikowi kan. Tadeuszowi Wajdzie, obu w gal. dyrekcyi skarbu.

Podziękowanie.

Wielmożnemu Panu

Dr. Władysław Rycklińskiemu

za zrzeczenie i b. staranne wykonanie ciężkiej operacyi i za troskliwą opiekę lekarską składam serdeczne podziękowanie, jako też Wielmożnej Pani

Dr. Malwinie Kregówie

za b. troskliwą opiekę lekarską w czasie dyżurów nocnych.

10003 Szezęna Lochman.

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy z nami współdziałali z powodu ciężkiej i bolesnej straty, jaka nas spotkała przez zgon drogiego męża, ojca i dziadka

ś. p.

EMILA SWOBODY

emeryt. c. k. sekretarza starostwa i Tym, którzy wzięli udział w pogrzebie, tą drogą składamy serdeczne „Bóg zapłać!”

10071 Rodzina.

W Sylwestrowy Wieczór

odbędzie się

w Kawiarni Drobnera

WIELKI KONCERT

ORKIESTRY B. WASSERMANN.

Wstęp tylko za zaproszeniami, które wydaje Zarząd kawiarni od godziny 12 do 1 w południe w biurze firmy „Drobner”.

—: Wstęp 1 K 50 h. —:

Czysty zysk na dochód Towarzystwa Ratuszkowego w Krakowie. 10017-4

WIECZÓR SYLWESTROWY

odbędzie się

„Kawiarni Secesyu”

KONCERT

orkiestry salonowej.

Wstęp 1 koronę.

Czysty dochód przeznaczony na cel „Czerwonego Krzyża”. 10047

Ekspozycja Centrali spirytusowej we Lwowie

z powodu przeciążenia pracą musieli uchylić wszelkie osobiste zgłaszania się po przekazy spirytusowe. Weszło atoli w ostatnich czasach w zwyczaj wysyłanie pośrednich osób, celem uzyskania przyspieszenia sprawy. Pośrednictwa te są zupełnie bezcelowe, a tylko utrudniają gładkie urzędowanie Ekspozytury.

Ekspozytura zwraca tedy uwagę interesentów na to, że wystarczą kartka korespondencyjna dla uzyskania wyjaśnienia i że przez wszelkie osobiste interwencje przewleka się jedynie załatwienie sprawy.

Ekspozytura Lwów

Oddziału spirytusowego

c. k. Uprzyw. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu.

(Jako zastępstwo Centrali Spirytusowej).

Ważne zebranie

Stowarzyszenia „Rodziny sierocej”

odbędzie się dnia 8 stycznia 1917 roku o godzinie 3-ciej po południu.

— Kraków, ulica Szewska L. 5, I. piętro. —

Program:

1. Sprawozdanie dotychczasowych czynności
2. Sprawozdanie kasowe i komisji kontrolującej.
3. Wybór wydziału i komisji kontrolującej.
4. Wnioski członków.

Na to zebranie wszystkich członków zaprasza

10072 Wydział.

Ważne zebranie

Stowarzyszenia „Rodziny sierocej”

odbędzie się dnia 8 stycznia 1917 roku o godzinie 3-ciej po południu.

— Kraków, ulica Szewska L. 5, I. piętro. —

Program:

1. Sprawozdanie dotychczasowych czynności
2. Sprawozdanie kasowe i komisji kontrolującej.
3. Wybór wydziału i komisji kontrolującej.
4. Wnioski członków.

Na to zebranie wszystkich członków zaprasza

10072 Wydział.

Ważne zebranie

Stowarzyszenia „Rodziny sierocej”

odbędzie się dnia 8 stycznia 1917 roku o godzinie 3-ciej po południu.

— Kraków, ulica Szewska L. 5, I. piętro. —

Program:

1. Sprawozdanie dotychczasowych czynności
2. Sprawozdanie kasowe i komisji kontrolującej.
3. Wybór wydziału i komisji kontrolującej.
4. Wnioski członków.

Na to zebranie wszystkich członków zaprasza

10072 Wydział.

Ważne zebranie

Stowarzyszenia „Rodziny sierocej”

odbędzie się dnia 8 stycznia 1917 roku o godzinie 3-ciej po południu.

— Kraków, ulica Szewska L. 5, I. piętro. —

Program:

1. Sprawozdanie dotychczasowych czynności
2. Sprawozdanie kasowe i komisji kontrolującej.
3. Wybór wydziału i komisji kontrolującej.
4. Wnioski członków.

Na to zebranie wszystkich członków zaprasza

10072 Wydział.

Ważne zebranie

Stowarzyszenia „Rodziny sierocej”

odbędzie się dnia 8 stycznia 1917 roku o godzinie 3-ciej po południu.

— Kraków, ulica Szewska L. 5, I. piętro. —

Program:

1. Sprawozdanie dotychczasowych czynności
2. Sprawozdanie kasowe i komisji kontrolującej.
3. Wybór wydziału i komisji kontrolującej.
4. Wnioski członków.

Na to zebranie wszystkich członków zaprasza

10072 Wydział.

Budżet na pierwsze półrocze 1917 r.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 30 grudnia.

Rozporządzenie cesarskie z dnia 28 bm., które dzisiaj ułazić się w »Dzienniku ustaw państwowych«, udziela rządowi upoważnienia postanowić się o budżet na drugie półrocze administracyjnego roku 1916/17, to znaczy od 1-go stycznia do 30 czerwca 1917, w podobny sposób, jak to miało miejsce w pierwszym półroczu tego roku administracyjnego to zn. od 1 lipca do 31 grudnia 1916. W tym celu ważność §§ 1, 2, 3 i 6 rozporządzenia cesarskiego z dnia 28 czerwca 1916 Dz. U. P. 200 przedłużoną zostaje na czas od 1 stycznia do 30 czerwca 1917.

Uroczystości koronacyjne na Węgrzech.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Budapeszt, 30 grudnia.

Napływ ludności na uroczystości koronacyjne ciągle się wzmacnia. Wśród osobistości, które przybyły na uroczystości koronacyjne, znajdują się także szefowie wszystkich akredytowanych u dworu wiedeńskiego misji dyplomatycznych, nadto szef sztabu generalnego Courad-Poetzendorfer.

Budapeszt, 30 grudnia.

O godzinie 9 przed południem zjawił się król z królową w kościele koronacyjnym. Zebrani tam byli wszyscy dygnitarze i funkcyjarysze, biorący udział w koronacyi. Odbyła się próba aktu koronacyjnego, przyczem kardynał książę-prymas Csernoch, asystujący mu arcybiskupi i biskupi, jakoteż wszyscy dygnitarze odbyli

Budapeszt, 30 grudnia.

O godzinie 9 przed południem zjawił się król z królową w kościele koronacyjnym. Zebrani tam byli wszyscy dygnitarze i funkcyjarysze, biorący udział w koronacyi. Odbyła się próba aktu koronacyjnego, przyczem kardynał książę-prymas Csernoch, asystujący mu arcybiskupi i biskupi, jakoteż wszyscy dygnitarze odbyli

Budapeszt, 30 grudnia.

O godzinie 9 przed południem zjawił się król z królową w kościele koronacyjnym. Zebrani tam byli wszyscy dygnitarze i funkcyjarysze, biorący udział w koronacyi. Odbyła się próba aktu koronacyjnego, przyczem kardynał książę-prymas Csernoch, asystujący mu arcybiskupi i biskupi, jakoteż wszyscy dygnitarze odbyli

Budapeszt, 30 grudnia.

O godzinie 9 przed południem zjawił się król z królową w kościele koronacyjnym. Zebrani tam byli wszyscy dygnitarze i funkcyjarysze, biorący udział w koronacyi. Odbyła się próba aktu koronacyjnego, przyczem kardynał książę-prymas Csernoch, asystujący mu arcybiskupi i biskupi, jakoteż wszyscy dygnitarze odbyli

Budapeszt, 30 grudnia.

O godzinie 9 przed południem zjawił się król z królową w kościele koronacyjnym. Zebrani tam byli wszyscy dygnitarze i funkcyjarysze, biorący udział w koronacyi. Odbyła się próba aktu koronacyjnego, przyczem kardynał książę-prymas Csernoch, asystujący mu arcybiskupi i biskupi, jakoteż wszyscy dygnitarze odbyli

Stefan K. z Borszczowa prosi o podanie swojego adresu Karol Romański, Dobjo (Bośnia). 10033 1 3

Osobie
chcącej znać mój adres, oznajmiam, że przebywam w Makowie, willa „Agata”. Wanda Nowakówna. 10045

Droguisty (stki)
awentualnie dzierżawę poszukuje Droguisty „pod gwiazdą” w Rzeszowie, ul. 3 Maja 1. 5. 10000 1 2

Pocztą 12
do zamiany za miejscowość ze szkołą lub miejscowość w pobliżu szkół, chcący za umiarkowaną cenę. Zgłoszenia: Pocztą Monasterz. 10034 1 2

Pragnę
pobierać lekko języka niemieckiego, między godz. 4 a 6. Zgłoszenia pod „Uczeń” przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 10038 1 3

Poszukuje się
zdolnego korepetytora (izraelity) do chemii II kl. gimn. Zgłoszenia z podaniem warunków pod C. W. przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 10037

Pomoconik fryzjerski
potrzebny zaraz u fryzjera w hotelu Europejskim. 10038 1 5

Polowania
w pobliżu Krakowa szukam do wydzierżawienia od 1 stycznia 1917 r. Zgłoszenia pod „Polowanie” przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 10042 1 3

Wózek dla chorego
na gumowych kołach, obity ceratą, w bardzo dobrym stanie, do sprzedania. Wiadomość: „Tęcza”, ul. Czarnewiejska 72. 10040 1 3

Obrazy oryginalne
najwybitniejszych malarzy polskich sprzedaje Zofia Wiśniowska. Oglądać można każdego dnia od godziny 10-tej do 5-tej. Ul. Pijarska 1. 9. I piętro. 10025 1 16

Nowa Nr 15
mapa miesięczna
wszystkich frontów, wysła z druku.
Cena z przesyłką K 1-10
Esięgarnia D. E. Friedleina
Kraków, Rynek 17.
10031 1 5

Obiady
prywatne, ul. Karłowicza 46, II p. na prawo. 8995 15 20

Naprawia
i instaluje dzwonki elektr., telefony i wszystko w zakresie elektryki, rutynowany elektromechanik
T. Armatus, Kraków, Zyblikiewicza 15. 9621 3 3

Ziemiaków
kilkanastu wagonów kupi Chrześcijańska Spółka Handlowa w Krakowie, ul. Jagiellońska 9. 9445 13 15

Kartowna
i częściowa sprzedaż książek, film metali, hydrochloru, azotynu, katekt i papierów bromobromowych, oraz wszelkich przyborów fotograficznych dla odpowiadających fotografów i amatorów. Wysyłki uskuteczniwszy odwrotnie za zaliczką. Janina Gargulowa, Bochnia, Galicya. 9765 5 15

Kupujcie, póki polecamy!
Radziemy swym Odbiorcom, by porobili szczerze spasyz towarami pociennymi. Jest to dzisiaj rzadkością, że te towary ma się do sztytu. Ale i to nie potrafią długo, więc csemprzej zażądaj próbek. Szczególnie zalecamy: 20 m. resztek szifrow, barczanów, eryfionów, niebieskiego druku i t. d., 2-8 m. elągich, 75 K. 20 m. szifronu, dobrego, trwałego towaru, nadającego się na wszelką bieliznę, 80 K. 20 m. najlżejszego białego adama-szku alzakiego na pokrycie łóżek 80 cm. szerokości, 90 K. 2 koldy z woliannego atlasu, 100 K. 20 m. eleganckiej flaneli na zimową bieliznę damską i męską, 80 K. 300 41 0
Bracia Krejcar, tkalnica wyrobów lnianych i bawełnianych Dobrosza.

JERRY „Ska
z ogr. odpow. Amerykańskie urządzenia bio-owe. Genrala Ala Galley, Bukowiny i Królestwa Polskiego.
Kraków, Floryańska 28
Tel. 1416. 7531 13 0

Wagon
dobrych jabłek
po 1 kor. 20 hal. za 1 kg
sprzedaje hurtownie i częściowo handel 9705 5 5

J. Friedokera
Kraków, plac Szczepański 9.

szukam mieszkania
2-3 pokoi, przedp., kuchni, z przynależ. Zgłoszenia przyjmuje Administracja „Nowej Reformy” pod „Mieszkanie 79”. 10052 1 3

Do sprzedania
„polyphon” do grania, salonowy, globus dżny, książki polskie i niemieckie, „Przegląd Polski”, roczniki 1909-1912 r. Groble 8, parter, drzwi na lewo. 10048

Umeblowane
4 lub 3 pokoje, z przedpokojem i kuchnią lub 2 pokoje bez mebli z kuchnią, przy ul. Pańskiej 14, II p., od 15 strzeżnia, do wynajęcia. Oglądać można o każdej porze. 10039 1 3

Zamieni
posadę stałą nauczycielka w dwuklasowej szkole w powiecie nad rzeką Wisłokiem, na inną w Galicyi środkowej lub zachodniej. Zgłoszenia dla P. W. przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 9221 1 3

Panna intel.
sympatyczna, z kilkuletnią praktyką handlową, poszukuje odpow. posady. Na żądanie może złożyć kaucję. Pismem zgłoszenia pod: Praca E. B. przyjmują J. Hopcas i A. Salomonowa w Krakowie. 10049 1 2

Poszukuje się
służącego, młodego, wolnego od wojska, uczciwego, z dobrymi poleceniami, oraz praktykanta z dobrego domu. Zgłoszenia między godz. 12 a 1 w południe lub 5 a 6 po południu przyjmuje Bazar krajowy, Kraków, Rynek główny 1. 33. 10056 1 10

Uczeń
energiczny, gimnazjum im. Sobieskiego, potrzebny jest zaraz jako korepetytor do ucznia IV-tej klasy tegoż gimnazjum. Zgłoszenia list. pod „Korepetytor” przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 9526 3 3

Oferuję
esencję winnego octu w fiaskach. Cena umiarkowana. Zapytania pod adresem: Adolf Felix, Andrychów. 9534 2 6

Sprzedam
kamienie nowa, komfort, tramwa, 4 sklepy, Tamów, najblj. ulica. Zgłoszenia pod „Zeta” przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 9842 5 6

Kapelusze w wielkim wyborze
oraz żelazna na składzie.
Jadwiga Polerowa
Rynek 43, I p., Linia A-B.
nad sklepem p. Wiskidły.
Ceny bardzo przystępne.
9556 4 6

Kupię
Kraków, kamienie, lazienki, kłozety, gt. nlicia, tramwa, Zgłoszenia pod „Kupię” przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 9843 5 6

Poszukuje
i proszę o adres p. Kowalskiego w sprawie oddzielenia mi polowania, w okolicy Szczakowej 1. S. Kraków, ul. Królowska 137. 9919 4 5

Magazyn starożytności
mebli, biżuterii, makat i t. p.
L. NACHOŃSKA
Kraków, ul. św. Jęzka 1. 15, I piętro. 9768 3 3

MYDŁO ŻÓLTE
1 kg. i wysła za pobraniem dom
polecia i wysła za pobraniem dom
wywozowy
EDWARD KRČIL
Praga - Zizkow, Štýnigasse 361.
9607 3 3

Kupujcie, póki polecamy!
Radziemy swym Odbiorcom, by porobili szczerze spasyz towarami pociennymi. Jest to dzisiaj rzadkością, że te towary ma się do sztytu. Ale i to nie potrafią długo, więc csemprzej zażądaj próbek. Szczególnie zalecamy: 20 m. resztek szifrow, barczanów, eryfionów, niebieskiego druku i t. d., 2-8 m. elągich, 75 K. 20 m. szifronu, dobrego, trwałego towaru, nadającego się na wszelką bieliznę, 80 K. 20 m. najlżejszego białego adama-szku alzakiego na pokrycie łóżek 80 cm. szerokości, 90 K. 2 koldy z woliannego atlasu, 100 K. 20 m. eleganckiej flaneli na zimową bieliznę damską i męską, 80 K. 300 41 0
Bracia Krejcar, tkalnica wyrobów lnianych i bawełnianych Dobrosza.

Wystawa Salonu Malarzy Polskich w Krakowie.
Ogłoszenie licytacji.
Zarząd król. woln. miasta Przemysła rozpisuje niniejszym licytację w drodze ofert pisemnych na dostawę potrzebnej ilości kamienia, szutru i piasku do budowy i konserwacji ulic, placów i dróg miejskich. Oferty winny podać ceny jednostkowe na rok jeden, t. j. do końca 1917 r. na wszystkie lub na poszczególne rodzaje następujących materiałów, wraz z dowozem na wskazane miejsce zapotrzebowania i z informowaniem figur, a mianowicie na:
1. szuter tłuczony z kamienia twardego,
2. „ sanowy,
3. drobny żwir (sztychówka),
4. piasek do robót brukarskich, murarskich, do posypywania ulic w czasie gołodzi i t. p.,
5. kamień brukarski (dziżki),
6. „ łamany twardy,
7. „ do tłuczenia na szuter i to z dowozem na:
a) place, ulice i drogi, położone po obu stronach Sanu,
b) targowicę i dworzec budowlany
c) plantacje zamkowe i cementarz,
d) drogę w Pikielcach,
e) „ na Lipowicy.
Postanowienia, dotyczące wnoszenia ofert, formularze ofert, warunki dostawy ogólne i szczegółowe można przeglądać w miejskim biurze drogowym, w ostatnich 10-ciu dniach przed terminem licytacji od godziny 11-tej do 12-tej przed południem.
Oferty, sporządzone w wyżej przepisany sposób, mają być zaopatrzone w wadium, wynoszące co najmniej 5 procent zaofertowanej rocznej dostawy, ostepmowane, zapieczone i zaopatrzone napisem: „Oferta na dostawę materiałów drogowych” i mają być wniesione do Prezydium Magistratu najpóźniej do dnia 15 stycznia 1917 r. godziny 12-tej w południe.
Oferty, nie odpowiadające powyższym postanowieniom nie będą uwzględniane.
Otwarcie ofert nastąpi dnia 15 stycznia 1917 r. o godzinie 12 w południe.
Zarząd miasta zastrzega sobie prawo zatwierdzenia przyjętych ofert wedle własnego uznania.
Przemysł, dnia 6 grudnia 1916 r.
C. k. Komisarz rządowy
Lyszkowski m. p.
(Przedruk nie będzie płacony).

Wydawnictwa Salonu Malarzy Polskich w Krakowie.
Obrazy treści narodowej
najpiękniejszą ozdobą polskiego domu.
„ZMIŁUJ SIĘ NAD NAMI”, przepiękna aktualna kompozycja z oryg. St. Tondosa i W. Kossaka, oddająca wiernie akwarele oryginalne, w barwnym wykonaniu, wielkość 38 1/2 x 54 cm. Cena K 4. W stylowej oprawie mahoniowej lub dębowej K 14.
Portrety sławnych mężów, Kościuszki, Mickiewicza, Poniatowskiego, Pułaskiego, Stawskiego, Krasinskiego, wreatog oryg. J. M. Rzesza i innych, w wykonaniu barwnym, wielkość 36 x 48 1/2 cm. Cena K 1-50.
Portrety Kościuszki i Pułaskiego z oryg. Jana Styki, w pięknym wykonaniu barwnym, wielkość 55 x 66 cm. Cena K 4.
W. Kossak: Przysięga Kościuszki na Ryńku krakowskim. Okazywał obraz barwny, w zupełności imitujący oryginał, wielkość 64 1/2 x 86 cm. Cena K 10-.
W. Kossak: 1) Bartosz Głowacki na zdobytej moskiewskiej armacie. 2) Bilisński prowadzi żołdów moskiewskich. Obrazy te w wykonaniu wielobarwnym, wielkość 44 x 58 cm. Cena K 2-.
Jan Styka: 1) Kościuszko pod Racławicami. 2) Zdobyte armat. W przepięknym barwnym wykonaniu, wielkość 43 x 64 cm. Cena K 2-.
Polecia firma nakładowa:
Henryk Fris, Kraków, Floryańska 37.
Dla odsprzedawców wysoki rabat. 9403 7 10

Wydawnictwa Salonu Malarzy Polskich w Krakowie.
Obrazy treści narodowej
najpiękniejszą ozdobą polskiego domu.
„ZMIŁUJ SIĘ NAD NAMI”, przepiękna aktualna kompozycja z oryg. St. Tondosa i W. Kossaka, oddająca wiernie akwarele oryginalne, w barwnym wykonaniu, wielkość 38 1/2 x 54 cm. Cena K 4. W stylowej oprawie mahoniowej lub dębowej K 14.
Portrety sławnych mężów, Kościuszki, Mickiewicza, Poniatowskiego, Pułaskiego, Stawskiego, Krasinskiego, wreatog oryg. J. M. Rzesza i innych, w wykonaniu barwnym, wielkość 36 x 48 1/2 cm. Cena K 1-50.
Portrety Kościuszki i Pułaskiego z oryg. Jana Styki, w pięknym wykonaniu barwnym, wielkość 55 x 66 cm. Cena K 4.
W. Kossak: Przysięga Kościuszki na Ryńku krakowskim. Okazywał obraz barwny, w zupełności imitujący oryginał, wielkość 64 1/2 x 86 cm. Cena K 10-.
W. Kossak: 1) Bartosz Głowacki na zdobytej moskiewskiej armacie. 2) Bilisński prowadzi żołdów moskiewskich. Obrazy te w wykonaniu wielobarwnym, wielkość 44 x 58 cm. Cena K 2-.
Jan Styka: 1) Kościuszko pod Racławicami. 2) Zdobyte armat. W przepięknym barwnym wykonaniu, wielkość 43 x 64 cm. Cena K 2-.
Polecia firma nakładowa:
Henryk Fris, Kraków, Floryańska 37.
Dla odsprzedawców wysoki rabat. 9403 7 10

Wydawnictwa Salonu Malarzy Polskich w Krakowie.
Obrazy treści narodowej
najpiękniejszą ozdobą polskiego domu.
„ZMIŁUJ SIĘ NAD NAMI”, przepiękna aktualna kompozycja z oryg. St. Tondosa i W. Kossaka, oddająca wiernie akwarele oryginalne, w barwnym wykonaniu, wielkość 38 1/2 x 54 cm. Cena K 4. W stylowej oprawie mahoniowej lub dębowej K 14.
Portrety sławnych mężów, Kościuszki, Mickiewicza, Poniatowskiego, Pułaskiego, Stawskiego, Krasinskiego, wreatog oryg. J. M. Rzesza i innych, w wykonaniu barwnym, wielkość 36 x 48 1/2 cm. Cena K 1-50.
Portrety Kościuszki i Pułaskiego z oryg. Jana Styki, w pięknym wykonaniu barwnym, wielkość 55 x 66 cm. Cena K 4.
W. Kossak: Przysięga Kościuszki na Ryńku krakowskim. Okazywał obraz barwny, w zupełności imitujący oryginał, wielkość 64 1/2 x 86 cm. Cena K 10-.
W. Kossak: 1) Bartosz Głowacki na zdobytej moskiewskiej armacie. 2) Bilisński prowadzi żołdów moskiewskich. Obrazy te w wykonaniu wielobarwnym, wielkość 44 x 58 cm. Cena K 2-.
Jan Styka: 1) Kościuszko pod Racławicami. 2) Zdobyte armat. W przepięknym barwnym wykonaniu, wielkość 43 x 64 cm. Cena K 2-.
Polecia firma nakładowa:
Henryk Fris, Kraków, Floryańska 37.
Dla odsprzedawców wysoki rabat. 9403 7 10

Wydawnictwa Salonu Malarzy Polskich w Krakowie.
Obrazy treści narodowej
najpiękniejszą ozdobą polskiego domu.
„ZMIŁUJ SIĘ NAD NAMI”, przepiękna aktualna kompozycja z oryg. St. Tondosa i W. Kossaka, oddająca wiernie akwarele oryginalne, w barwnym wykonaniu, wielkość 38 1/2 x 54 cm. Cena K 4. W stylowej oprawie mahoniowej lub dębowej K 14.
Portrety sławnych mężów, Kościuszki, Mickiewicza, Poniatowskiego, Pułaskiego, Stawskiego, Krasinskiego, wreatog oryg. J. M. Rzesza i innych, w wykonaniu barwnym, wielkość 36 x 48 1/2 cm. Cena K 1-50.
Portrety Kościuszki i Pułaskiego z oryg. Jana Styki, w pięknym wykonaniu barwnym, wielkość 55 x 66 cm. Cena K 4.
W. Kossak: Przysięga Kościuszki na Ryńku krakowskim. Okazywał obraz barwny, w zupełności imitujący oryginał, wielkość 64 1/2 x 86 cm. Cena K 10-.
W. Kossak: 1) Bartosz Głowacki na zdobytej moskiewskiej armacie. 2) Bilisński prowadzi żołdów moskiewskich. Obrazy te w wykonaniu wielobarwnym, wielkość 44 x 58 cm. Cena K 2-.
Jan Styka: 1) Kościuszko pod Racławicami. 2) Zdobyte armat. W przepięknym barwnym wykonaniu, wielkość 43 x 64 cm. Cena K 2-.
Polecia firma nakładowa:
Henryk Fris, Kraków, Floryańska 37.
Dla odsprzedawców wysoki rabat. 9403 7 10

Wydawnictwa Salonu Malarzy Polskich w Krakowie.
Obrazy treści narodowej
najpiękniejszą ozdobą polskiego domu.
„ZMIŁUJ SIĘ NAD NAMI”, przepiękna aktualna kompozycja z oryg. St. Tondosa i W. Kossaka, oddająca wiernie akwarele oryginalne, w barwnym wykonaniu, wielkość 38 1/2 x 54 cm. Cena K 4. W stylowej oprawie mahoniowej lub dębowej K 14.
Portrety sławnych mężów, Kościuszki, Mickiewicza, Poniatowskiego, Pułaskiego, Stawskiego, Krasinskiego, wreatog oryg. J. M. Rzesza i innych, w wykonaniu barwnym, wielkość 36 x 48 1/2 cm. Cena K 1-50.
Portrety Kościuszki i Pułaskiego z oryg. Jana Styki, w pięknym wykonaniu barwnym, wielkość 55 x 66 cm. Cena K 4.
W. Kossak: Przysięga Kościuszki na Ryńku krakowskim. Okazywał obraz barwny, w zupełności imitujący oryginał, wielkość 64 1/2 x 86 cm. Cena K 10-.
W. Kossak: 1) Bartosz Głowacki na zdobytej moskiewskiej armacie. 2) Bilisński prowadzi żołdów moskiewskich. Obrazy te w wykonaniu wielobarwnym, wielkość 44 x 58 cm. Cena K 2-.
Jan Styka: 1) Kościuszko pod Racławicami. 2) Zdobyte armat. W przepięknym barwnym wykonaniu, wielkość 43 x 64 cm. Cena K 2-.
Polecia firma nakładowa:
Henryk Fris, Kraków, Floryańska 37.
Dla odsprzedawców wysoki rabat. 9403 7 10

Wydawnictwa Salonu Malarzy Polskich w Krakowie.
Obrazy treści narodowej
najpiękniejszą ozdobą polskiego domu.
„ZMIŁUJ SIĘ NAD NAMI”, przepiękna aktualna kompozycja z oryg. St. Tondosa i W. Kossaka, oddająca wiernie akwarele oryginalne, w barwnym wykonaniu, wielkość 38 1/2 x 54 cm. Cena K 4. W stylowej oprawie mahoniowej lub dębowej K 14.
Portrety sławnych mężów, Kościuszki, Mickiewicza, Poniatowskiego, Pułaskiego, Stawskiego, Krasinskiego, wreatog oryg. J. M. Rzesza i innych, w wykonaniu barwnym, wielkość 36 x 48 1/2 cm. Cena K 1-50.
Portrety Kościuszki i Pułaskiego z oryg. Jana Styki, w pięknym wykonaniu barwnym, wielkość 55 x 66 cm. Cena K 4.
W. Kossak: Przysięga Kościuszki na Ryńku krakowskim. Okazywał obraz barwny, w zupełności imitujący oryginał, wielkość 64 1/2 x 86 cm. Cena K 10-.
W. Kossak: 1) Bartosz Głowacki na zdobytej moskiewskiej armacie. 2) Bilisński prowadzi żołdów moskiewskich. Obrazy te w wykonaniu wielobarwnym, wielkość 44 x 58 cm. Cena K 2-.
Jan Styka: 1) Kościuszko pod Racławicami. 2) Zdobyte armat. W przepięknym barwnym wykonaniu, wielkość 43 x 64 cm. Cena K 2-.
Polecia firma nakładowa:
Henryk Fris, Kraków, Floryańska 37.
Dla odsprzedawców wysoki rabat. 9403 7 10

Wydawnictwa Salonu Malarzy Polskich w Krakowie.
Obrazy treści narodowej
najpiękniejszą ozdobą polskiego domu.
„ZMIŁUJ SIĘ NAD NAMI”, przepiękna aktualna kompozycja z oryg. St. Tondosa i W. Kossaka, oddająca wiernie akwarele oryginalne, w barwnym wykonaniu, wielkość 38 1/2 x 54 cm. Cena K 4. W stylowej oprawie mahoniowej lub dębowej K 14.
Portrety sławnych mężów, Kościuszki, Mickiewicza, Poniatowskiego, Pułaskiego, Stawskiego, Krasinskiego, wreatog oryg. J. M. Rzesza i innych, w wykonaniu barwnym, wielkość 36 x 48 1/2 cm. Cena K 1-50.
Portrety Kościuszki i Pułaskiego z oryg. Jana Styki, w pięknym wykonaniu barwnym, wielkość 55 x 66 cm. Cena K 4.
W. Kossak: Przysięga Kościuszki na Ryńku krakowskim. Okazywał obraz barwny, w zupełności imitujący oryginał, wielkość 64 1/2 x 86 cm. Cena K 10-.
W. Kossak: 1) Bartosz Głowacki na zdobytej moskiewskiej armacie. 2) Bilisński prowadzi żołdów moskiewskich. Obrazy te w wykonaniu wielobarwnym, wielkość 44 x 58 cm. Cena K 2-.
Jan Styka: 1) Kościuszko pod Racławicami. 2) Zdobyte armat. W przepięknym barwnym wykonaniu, wielkość 43 x 64 cm. Cena K 2-.
Polecia firma nakładowa:
Henryk Fris, Kraków, Floryańska 37.
Dla odsprzedawców wysoki rabat. 9403 7 10

Wydawnictwa Salonu Malarzy Polskich w Krakowie.
Obrazy treści narodowej
najpiękniejszą ozdobą polskiego domu.
„ZMIŁUJ SIĘ NAD NAMI”, przepiękna aktualna kompozycja z oryg. St. Tondosa i W. Kossaka, oddająca wiernie akwarele oryginalne, w barwnym wykonaniu, wielkość 38 1/2 x 54 cm. Cena K 4. W stylowej oprawie mahoniowej lub dębowej K 14.
Portrety sławnych mężów, Kościuszki, Mickiewicza, Poniatowskiego, Pułaskiego, Stawskiego, Krasinskiego, wreatog oryg. J. M. Rzesza i innych, w wykonaniu barwnym, wielkość 36 x 48 1/2 cm. Cena K 1-50.
Portrety Kościuszki i Pułaskiego z oryg. Jana Styki, w pięknym wykonaniu barwnym, wielkość 55 x 66 cm. Cena K 4.
W. Kossak: Przysięga Kościuszki na Ryńku krakowskim. Okazywał obraz barwny, w zupełności imitujący oryginał, wielkość 64 1/2 x 86 cm. Cena K 10-.
W. Kossak: 1) Bartosz Głowacki na zdobytej moskiewskiej armacie. 2) Bilisński prowadzi żołdów moskiewskich. Obrazy te w wykonaniu wielobarwnym, wielkość 44 x 58 cm. Cena K 2-.
Jan Styka: 1) Kościuszko pod Racławicami. 2) Zdobyte armat. W przepięknym barwnym wykonaniu, wielkość 43 x 64 cm. Cena K 2-.
Polecia firma nakładowa:
Henryk Fris, Kraków, Floryańska 37.
Dla odsprzedawców wysoki rabat. 9403 7 10

W KAWIARNI „WARSZAWA”
ul. Siawkowska 1. 30, obok plant, z dniem 17 grudnia b. r. rozpoczyna
Koncertować znakomity zespół orkiestry salonowej
codziennie od godz. 7-11, w niedziele i święta od godz. 5 po południu.
Podaje się napoje i przekąski, ciasta własnego wyrobu najlepszej jakości, jakoteż znakomitą kawę, czekoladę, herbatę i t. d. 9743 4 4

Kroju i szycia
sukien damskich wycieczam najdokładniej i najtaniej nawet Panie, zupełnie z szyciem nieobeznane. — Kurs, obejmujący rysowanie, modelowanie i szycie, rozpocznie się w pierwszych dniach stycznia. „Jezefina”, ulica Długa 11, II p. Wykonuje również wszelkie formy. 9962 2 2

Nakładem Salonu Malarzy Polskich w Krakowie
ukazała się na „ZWIĄZDĘ” przepiękna aktualna książka
Baśń fantastyczna o Janosiku Strzelcu i Rycerzach śpiących w Tatrach.
Napisał dla młodzieży Józef Czaski.
Książka bogato ozdobiona barwnymi ilustracjami. W pięknej oprawie cena K 2-40. Za nadaniem K 2-90 wysła franko firma nakładowa
HENRYK FRIS, Kraków, ul. Floryańska 37.
Do nabycia we wszystkich księgarniach. 9442 9 10

Kasa Oszczędności
miasta Jasła
w myśl uchwały Wydziału z dnia 22 grudnia 1916 r., zniża stopę procentową od wszystkich wkładów z dniem 1 stycznia z 4 1/2% na
4%
Równocześnie zawiadamia interesowanych, że tak dawny podatek rentowy, jakoteż i nowo nałożony 100% dodatek wojenny do podatku rentowego, opłacać będzie Kasa oszczędności miasta Jasła z własnych funduszy.
Wydział K. O. m. Jasła.
9989 2 3

Wydawnictwa Salonu Malarzy Polskich w Krakowie.
Obrazy treści narodowej
najpiękniejszą ozdobą polskiego domu.
„ZMIŁUJ SIĘ NAD NAMI”, przepiękna aktualna kompozycja z oryg. St. Tondosa i W. Kossaka, oddająca wiernie akwarele oryginalne, w barwnym wykonaniu, wielkość 38 1/2 x 54 cm. Cena K 4. W stylowej oprawie mahoniowej lub dębowej K 14.
Portrety sławnych mężów, Kościuszki, Mickiewicza, Poniatowskiego, Pułaskiego, Stawskiego, Krasinskiego, wreatog oryg. J. M. Rzesza i innych, w wykonaniu barwnym, wielkość 36 x 48 1/2 cm. Cena K 1-50.
Portrety Kościuszki i Pułaskiego z oryg. Jana Styki, w pięknym wykonaniu barwnym, wielkość 55 x 66 cm. Cena K 4.
W. Kossak: Przysięga Kościuszki na Ryńku krakowskim. Okazywał obraz barwny, w zupełności imitujący oryginał, wielkość 64 1/2 x 86 cm. Cena K 10-.
W. Kossak: 1) Bartosz Głowacki na zdobytej moskiewskiej armacie. 2) Bilisński prowadzi żołdów moskiewskich. Obrazy te w wykonaniu wielobarwnym, wielkość 44 x 58 cm. Cena K 2-.
Jan Styka: 1) Kościuszko pod Racławicami. 2) Zdobyte armat. W przepięknym barwnym wykonaniu, wielkość 43 x 64 cm. Cena K 2-.
Polecia firma nakładowa:
Henryk Fris, Kraków, Floryańska 37.
Dla odsprzedawców wysoki rabat. 9403 7 10

Wydawnictwa Salonu Malarzy Polskich w Krakowie.
Obrazy treści narodowej
najpiękniejszą ozdobą polskiego domu.
„ZMIŁUJ SIĘ NAD NAMI”, przepiękna aktualna kompozycja z oryg. St. Tondosa i W. Kossaka, oddająca wiernie akwarele oryginalne, w barwnym wykonaniu, wielkość 38 1/2 x 54 cm. Cena K 4. W stylowej oprawie mahoniowej lub dębowej K 14.
Portrety sławnych mężów, Kościuszki, Mickiewicza, Poniatowskiego, Pułaskiego, Stawskiego, Krasinskiego, wreatog oryg. J. M. Rzesza i innych, w wykonaniu barwnym, wielkość 36 x 48 1/2 cm. Cena K 1-50.
Portrety Kościuszki i Pułaskiego z oryg. Jana Styki, w pięknym wykonaniu barwnym, wielkość 55 x 66 cm. Cena K 4.
W. Kossak: Przysięga Kościuszki na Ryńku krakowskim. Okazywał obraz barwny, w zupełności imitujący oryginał, wielkość 64 1/2 x 86 cm. Cena K 10-.
W. Kossak: 1) Bartosz Głowacki na zdobytej moskiewskiej armacie. 2) Bilisński prowadzi żołdów moskiewskich. Obrazy te w wykonaniu wielobarwnym, wielkość 44 x 58 cm. Cena K 2-.
Jan Styka: 1) Kościuszko pod Racławicami. 2) Zdobyte armat. W przepięknym barwnym wykonaniu, wielkość 43 x 64 cm. Cena K 2-.
Polecia firma nakładowa:
Henryk Fris, Kraków, Floryańska 37.
Dla odsprzedawców wysoki rabat. 9403 7 10

Wydawnictwa Salonu Malarzy Polskich w Krakowie.
Obrazy treści narodowej
najpiękniejszą ozdobą polskiego domu.
„ZMIŁUJ SIĘ NAD NAMI”, przepiękna aktualna kompozycja z oryg. St. Tondosa i W. Kossaka, oddająca wiernie akwarele oryginalne, w barwnym wykonaniu, wielkość 38 1/2 x 54 cm. Cena K 4. W stylowej oprawie mahoniowej lub dębowej K 14.
Portrety sławnych mężów, Kościuszki, Mickiewicza, Poniatowskiego, Pułaskiego, Stawskiego, Krasinskiego, wreatog oryg. J. M. Rzesza i innych, w wykonaniu barwnym, wielkość 36 x 48 1/2 cm. Cena K 1-50.
Portrety Kościuszki i Pułaskiego z oryg. Jana Styki, w pięknym wykonaniu barwnym, wielkość 55 x 66 cm. Cena K 4.
W. Kossak: Przysięga Kościuszki na Ryńku krakowskim. Okazywał obraz barwny, w zupełności imitujący oryginał, wielkość 64 1/2 x 86 cm. Cena K 10-.
W. Kossak: 1) Bartosz Głowacki na zdobytej moskiewskiej armacie. 2) Bilisński prowadzi żołdów moskiewskich. Obrazy te w wykonaniu wielobarwnym, wielkość 44 x 58 cm. Cena K 2-.
Jan Styka: 1) Kościuszko pod Racławicami. 2) Zdobyte armat. W przepięknym barwnym wykonaniu, wielkość 43 x 64 cm. Cena K 2-.
Polecia firma nakładowa:
Henryk Fris, Kraków, Floryańska 37.
Dla odsprzedawców wysoki rabat. 9403 7 10

Wydawnictwa Salonu Malarzy Polskich w Krakowie.
Obrazy treści narodowej
najpiękniejszą ozdobą polskiego domu.
„ZMIŁUJ SIĘ NAD NAMI”, przepiękna aktualna kompozycja z oryg. St. Tondosa i W. Kossaka, oddająca wiernie akwarele oryginalne, w barwnym wykonaniu, wielkość 38 1/2 x 54 cm. Cena K 4. W stylowej oprawie mahoniowej lub dębowej K 14.
Portrety sławnych mężów, Kościuszki, Mickiewicza, Poniatowskiego, Pułaskiego, Stawskiego, Krasinskiego, wreatog oryg. J. M. Rzesza i innych, w wykonaniu barwnym, wielkość 36 x 48 1/2 cm. Cena K 1-50.
Portrety Kościuszki i Pułaskiego z oryg. Jana Styki, w pięknym wykonaniu barwnym, wielkość 55 x 66 cm. Cena K 4.
W. Kossak: Przysięga Kościuszki na Ryńku krakowskim. Okazywał obraz barwny, w zupełności imitujący oryginał, wielkość 64 1/2 x 86 cm. Cena K 10-.
W. Kossak: 1) Bartosz Głowacki na zdobytej moskiewskiej armacie. 2) Bilisński prowadzi żołdów moskiewskich. Obrazy te w wykonaniu wielobarwnym, wielkość 44 x 58 cm. Cena K 2-.
Jan Styka: 1) Kościuszko pod Racławicami. 2) Zdobyte armat. W przepięknym barwnym wykonaniu, wielkość 43 x 64 cm. Cena K 2-.
Polecia firma nakładowa:
Henryk Fris, Kraków, Floryańska 37.
Dla odsprzedawców wysoki rabat. 9403 7 10

Wydawnictwa Salonu Malarzy Polskich w Krakowie.
Obrazy treści narodowej
najpiękniejszą ozdobą polskiego domu.
„ZMIŁUJ SIĘ NAD NAMI”, przepiękna aktualna kompozycja z oryg. St. Tondosa i W. Kossaka, oddająca wiernie akwarele oryginalne, w barwnym wykonaniu, wielkość 38 1/2 x 54 cm. Cena K 4. W stylowej oprawie mah